2 Dices: Ergo si proximus peccat iniustitia, v.g. furto, vel homicidij, & tu confilio, vel opere, alias primo, illius sunt causa, tenebris dama ex tali furto, vel homicidio reparare, si quidem illorum sunt causa, peccato, inquam, contra iniustiam.

Relpondeo, si consilio, vel mandato, illorum causa sunt, non est dubium te teneri, quia tunc directe cooperatus sunt furto, vel homicidio. Item si subministrasti materiali, vel gladium, calamus, aliamque actionem furto, vel homicidio concurrentem absque iniusta causa: Vasquez 2.2. disp. 5. q. 6. 21. part. 4. vers. unde ad argum. Sotus lib. 4. de inq. 9. 7. art. 1. ad 1. Arag. 2.2. q. 62. art. 5. lib. 1. Salan. contraria 2. Bannes dub. 2. Sanchez alios referens, lib. 1. in Decal. 7. n. 19. At si solum præsumo example ad futurum induceris, non videbit te teneri restituere, quia ei cum dammum est illatum, ins non habet te obligandi abstinentem ab actione, ex qua alius tenet sumit occasionem malum inferendū; peccari tamen contra iniustiam, quia ad hoc peccatum sufficit, si intendit malum proximi intendatur, seu occasione illius dederis, sicuti si absque causa iusta induceres aliquem, v.g. si sub fluris muovere, peccates contra iniustiam, non quia tibi facis iniuriam, nemini enim se ledere potest, vt dixit Arist. 5. Ethic. c. 6. Sed quia es occasio, vt alius tibi faciat, non teneris restituere, quia tibi obligari non poteras. Ergo bene poteris præsumo example contra solum peccare, quin obligeris restituere: & ita tener Vasquez disp. 10. c. 7. n. 21. Sanchez lib. 1. in Decal. c. 6. n. 5. Suarez de char. disp. 12. art. 1. & seqq. fct. 2. n. 9. Bonac. de restit. disp. 1. q. 2. pag. 12. art. 1. & disp. 2. de peccat. 9. 4. pag. 2. §. vnic. m. 4. o.

3 Hinc inferatur, si aliquem consilio, vel præsumo example ad futurum incites, similique cum illo fueris, ceteris in confessione dicere non solum te futurum esse, sed etiam ad futurum, quod te ipsa sequuntur sicut, alium induxit. Probant manifeste, quia futurum tuum esse poterat, quin alterum induceres. Ergo ex manifestatione à te facti, non manifestare inducitio, & peccatum, cuius sunt causa, si intendit malum proximi, non intendit manifestare. Et præterea, quia tota malitia horum actuum sumitur ex obiecto, cuius sunt dispositions, sed similiter tota malitia inductionis sumitur ex alio ad quem inducit. Ergo manifestato peccato ea quia ad ipsum referuntur, censeri debent manifestata: id est enim affectus, oculi, & amplexus præcedentes coitum non obligamus ex communione sententia manifestare coitum subsequente, quia ex manifestatione coitum sensetur alia manifestata. Et præterea, quia tota malitia horum actuum sumitur ex obiecto, cuius sunt dispositions, sed similiter tota malitia inductionis sumitur ex alio ad quem inducit. Ergo manifestato actu, inducitio debet censeri manifestata: & ita tener Vasquez de penit. quæst. 8. 9. art. 1. dub. 4. & dub. 5. num. 14. & est probabile. At probabilius est te obligatum esse manifestare, quia manifestate copula non manifestatur inducitio, cum fieri possit absque inductione, vt regulariter in feminis contingit, que non inducuntur est inducta. In viris autem, quia regulariter inducuntur, forte hanc inductionem non est opus manifestare, quia subintelligitur, cum contrarium non exprimitur: Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 6. n. 14. fine. & Egid. de Coninch. disp. 12. dub. 5. n. 56.

4 Solum de peccato, quod sine complice patrari non potest est difficultas, an supradictum consilium, vel inducitio indirecta, sit speciale peccatum scandali contrarium virtutis charitatis & misericordiae.

Plures DD. affirmant etiam esse speciale peccatum scandali aduersus beneficium, vel misericordiam, ita Suarez de char. disp. 10. fct. 2. n. 3. Nauart. in man. c. 6. nn. 19. Valent. 2.2. disp. 5. q. 18. pag. 2. & Egid. de Coninch. disp. 31. dub. 5. art. ... n. 45. Salaf. 1.2. trah. 11. art. 5. & fct. 15. n. 132. plures pro hac sententia refutant, qui bene possent explicari de generali scandalo, & non speciali limitat tamē Salas, num. 133. suam sententiam, vt solum sit speciale peccatum scandali, quando efficaciter proximum ad peccatum pertrahes taliter, quod difficultissimum est non contentere. Unde dicit, si sollicites mulierem etiam nuptiam ad peccatum, non intendendo vt finem, ruinam ipsius non habere, sed necesse est confundam, si mulier non esset difficultissimum sollicitationem respuerit. Probant supradicti Doctores suam sententiam, quia sufficit ad contrahendam alium peccati malitiam, si illud intendatur, cui illa malitia est necesse est coniuncta. Vt si intendas fornicationem cum uxora, peccas iniustitia peccato, quia indecisis aliquip actione cui iniustitia est annexa: sed cuiuslibet peccati proximi est tamen illud dannum ipsius, ita quo scandalo cœsifit. Ergo interdedita

intendens peccatum proximi, peccas peccato scandali. Et confis-
mo: si consilus alieui iniustitiam, vel libidinem, non est dubium
quia consilus quod malum illius est. Ergo non solum peccas contra
iniustitiam, vel temperamantiam, sed aduersus charitatem, vel mi-
sericordiam. Probo consequentiam, quia charitas, vel misericordia
te obligat sinecurere proximo in necessitatibus cum spiritu-
tualibus, quam corporalibus. Neque ad latifaciendum huic obliga-
tioni necesse est, ut succurras proximo, ex intentione sub-
lelande ius misericordiam, sed quomodo cuncte succurras, satis facies
obligacioni, si cur aduersus illum peccas ex quoque fine sue
cure omittiras. Ergo etiam ex quoque fine damnum
temporale, vel spirituale proximo inferas; peccabis aduersis mi-
sericordiam, quia misericordia efficiens te obligat, ne proximo
damnum inferas, quam ut illi in necessitatibus subuenias. Item
tota malitia scandalis sita est in actu externo inducente proximum
ad peccandum: sed hic actus externus eodem modo inducit ad
peccatum, siue procedat ex intentione ruina proximi, siue illa inten-
tionis careat. Ergo peccatum scandalis non pendet ab hac inten-
tione. Denique si sciens ex aliqua actione sibi immovere mor-
tem, peccat contra charitatem sui, si illam faciat. Ergo a fortiori
peccabit contra charitatem sui sciens ex aliqua actione sibi mortem
animi imminere. Sed charitas proximi eodem modo obligat.
Ego ex illa teneris nihil facere, quod in damnum proximi gra-
uerit cedam. Ergo aduersus charitatem peccas proximum scanda-
lizando.

6 Ceterum alij plures Doctores censent non esse speciale peccatum scandalis; sed solitum generale, quae ad eo consilientur alicui, ut pector non peccare alia specie peccati prater illam in qua est peccatum, ad quod consulit. v.g. Periudates alicui fornicationem, pccas aduersitas temperiam, non aduersus charitatem, aut misericordiam, si ruinam proximi formaliter non intendis; & a bono si ex tua actiose, siue mala siue speciem mali habente, ipse proximum tuum occasione pccandi. non peccas alio speciali peccato prater illud, in quo ipsa actio est, & in qua est peccatum, ad quod inclinat: sic docet, & late probat Vafid. 1.2. d. 102. cap.4. & sagr. Sanch. lib.1. cap.6. num.3. A20. tom.1. lib.3. inst. cap.7. quib. 4. & cap.10. quib. 6. fine cap.2. lib.12. cap.1. lib.1. quib. 2. & 4. plus teneat Salas tract. 1.3. b. 5. sibi. 15. num. 124. & valde probabile reputat Bona de pccat. a.2. quib. 4. p.8. vn. nu.13. vers. missa tamen; & eft sententia expresa D. Thom. 2. 2. quib. 43. art.3. yl bene probat Valg. suprad.

Probatur primo, quia si malum proximi specialiter non intendatur non potest illud positiū virūs beneficentie, & misericordie; beneficentia enim non respicit pro obiecto proprio ipsius proximo benefacere, sed benefacere illi, quia bonum illius est, & misericordia non recipit pro obiecto remotionem mali à proximo vicecum, sed quatenus illi malo. Nam remouere malum, & benefacere proximo, aquē est obiectū charitatis, ac misericordiae, gratitudinis, & alliarum virtutum. Ergo vt haec virtutes distinguantur, necessarij ostenduntur est, misericordiam intendere & miseriam proximi, quia talis sublevario bona illi est. Ita agit, qui positiū debet opponi huius virtuti, necessarij debet effectus, qui velit miseriam proximo inferre, quia malū illi est. Secundo probat inconveniens, quia sequeretur ex opposita intentione consilientem aliqui fornicationis gratius peccare, quam ipse, qui fornicatur. Nam qui fornicatur iōtūm aduersus temperantiam peccat, alij qui coniūti, non solum aduersus temperantiam, sed etiam aduersus misericordiam, vel charitatem peccat. Ergo gratius peccat. Peccat inquam aduersus temperantiam, quia eīta causa, fornicationis alterius, & peccat aduersus misericordiam, vel beneficentiam, quia dannum inferit. Ergo gratius. Item si solū ad contrahendam malitiam, oppositam aliqui virtutis sufficie velle oblectum, quod illi est materialiter contrarium, ut in presenti sufficit, vel damoscicare Petro, non quia dannum illius est, sed quia mihi est vīlēs: quod obiectum fōium est materialiter contrarium virtuti beneficentie, & misericordiae, & sanitatis; efficit fāmē consilientem aliqui furum, peccare & postea iniusticiā, quod de se contabit, & peccato maleficentie, & misericordiae, & ingratiitudinis, si sit benefactor, & odij aduersus charitatem, quia illud obiectum potest esse obiectum materialiter omnium illarum virtutum. Deinde sequitur fornicantes, qui incedentem fornicari ex affectu volupta, si, peccate alia pecuniae praeter intemperantiam, scilicet aduersus charitatem, & misericordiam, quia sibi malum inferit, & aduersus gratitudinem debitas de beneficentia accepta. Ergo ne sic multiplicaruntur peccata, dicendum est tam consilientem fornicationem, quam illam committentem non peccare aduersa charitatem, neque aduersus misericordiam, quiesceat malum, quatenus malum est, non aduentus.

7 Pro resolutione aduerte dupliciter te posse aliqui virtuti contrariari; Primo, si contrarius sis cuius praecipuis, & obligationis; Iiis. Secundo si contrarius sis non solum eius praecipuis, sed etiam iis formalis obiecto. Explico exemplis: Charitas Dei & proximi obligat illos non offendere, si autem illis offendis, aduersus haec peccas: ac ius formalis obiecto contrarius non es, nisi ob offenam ex dilectione Dei, vel proximi velis. Item virtus beneficentiae te obligat praecipuis superioris obediere, vnde si illam non facis, aduersus obedientiam obligationem facis; et non facis ad-

versus formale obiectum ipsius, nisi ea violes, quatenus praecepta sunt, & consequenter non facis aduersus ipsam virtutem formam liter. His positis.

8 Dicendum est, cum aliud tuum exemplo ad peccandum inducis, te peccare contra obligationem caritatis Dei, & proximi, & contra obligationem misericordiae, & contra obligationem obedientiae Deo debitis, & contra obligationem gratitudinis ob beneficia accepta; quia haec sunt species, & circumstantia generalia omnium peccatorum, in quo cum prima tentatio coepta sit. At non peccas contra formalem obiectum caritatis, seu misericordiae, in quo secunda tentatio mihi placet. Nam ad peccandum contra formalem obiectum caritatis Dei, vel proximi, non sufficit facere illi malum, sed insuper requiritur, ut illi sit ex dilectione persona. Sunt enim aliquae virtutes, quae in voluntate consummuntur, qualis amarus obedientia, gratitudo, misericordia. Ut ergo iis virtutibus contrariantur formaliter debent esse ex contrario motu, obiecto, circa quod ipsae virtutes procedunt. Explico. Ex gratitudine obligaris Deo seruire ob beneficia accepta; ut gratitudinis actum exercetas, debes seruire praestare in beneficio accepisti gratiam, & recognitionem; alias non eris formaliter gratus. Item obligat te obedientia mandatis superioris obediens; si vis formalem actum obediens exercitas, debes obediens superiori, quia tibi praeceptum imponit. Sic ergo dicendum est, ut ab initio contrahis huius virtutis: si enim peccas post beneficium, & gratiam acceptam, obligationem gratitudinis violas; quia contra obligationem debitis, ex gratitudine facis; at non te opponis gratitudini formaliter, quia ad hoc necessariam erat, ut ex contempnu beneficij, & gratiae acceptae, ut docuit D. Tho. 3. q. 9. 88. art. 4. & pluribus relatis Val. supradict. s. n. 4. Item inobedientia formalis non est, quoties praecepta superioris transgredieris; alias omnia peccata essent inobedientia formalis, sed tunc est, quando transgredieris praeceptum ex intentione transgrediendi seu contradiendi superioris mandato, sicut neque obedientia formalis est, nisi quando obediens praecepit ex intentione obediendi se superiori; ita docuit D. Tho. 22. q. 104. a. 2. ad 1. Inobedientia tamen est, & contra obligationem obediens facis, ita similiter non peccas peccato contra beneficentiam, & misericordiam formaliter, quando tu inanum, hoc est, peccatum proximi intendas, nisi intendas, quantum ruina, & malum illius est; quia alio modo misericordie, seu charitatis formaliter non opponitur. Ut vere contra obligationem caritatis, & misericordiae facis. Secus est de aliis virtutibus, quae in opere externo consummuntur, ut iustitia, pieas, temperantia, & alia similes, cum enim iustitia non recipiat, nisi equalitatem, quandocumque aliquis aequalitatem constitutus, mos est ob honestatum ipsius actum iustitiae elicere, sic quoties in aequalitatem constitutus, iniustitiam formaliter committit. At non sic in misericordia, charitate, obedientia, & gratitudine, quae necessariariter respiciunt propria obiecta sub aliqua ratione formaliter.

9. Rursus aduertere duplignet te posse peccare aduersus aliquam virtutem, vel omitendo actum debitum, vel positiu[m] contrarium efficiendo: si per omissionem pecces, non requiritur ut sub motu contrario virtuti opereris; quia virtutes non semper imperant actus proprios ipsius, sed obiectus materialibus continentur. Non enim cum tibi imperatur ieiunium, imperatur abstinentia sub motu temperantiae, vel sub meo iusto obedientiam, non enim abstinentia secundum te tibi imperatur. Quare est malo fine ieiunes, praecipro satisfactionis, vi diximus. Item cum exire mite[r]icordia, vel charitatis obligari Petrus necessitatibus subuenire, non obligari subuenire ex motu charitatis, et mite[r]icordia: quia non obligari actum internum mite[r]icordiae, vel charitatis chtere, sed actum externum, qui est subuenire necessitatis, qui idem est, si tu hoc, sue illio fine fiat; ac proinde bene potius peccare omissione aduersus charitatem, vel mite[r]icordiam, quia destruas obiectum formale harum virtutum. Eius vero dicendum esset, si peccates per actum contrarie operationis charitatis, vel mite[r]icordiae, quia tunc deberes operari contra motu illius.

10 Fundamenta virtusque sententia ex dictis manent fortata. Prima enim sententia solum probat illam actionem scandala, quod contrarium esse charitati proximi, misericordiae, aliquis virtutibus: quod credo esse verissimum quod obligationem habere virtutum, tametsi non sit contrarius earam formaliter obiectum, quod ad peccatum non requiritur, quia ad peccandum contra aliquam virtutem minus necessarium est, quam ad operandum exilla. Secunda sententia solum probat inductionem ad peccatum non esse formaliter contrariam charitati, quod atemui libenter: et quia est contraria eius obligationi, hoc superius, ut absoluto contra illam sit, & talis actus dici possit contrariaritatem eius. Neque obstat vincum actionum plures malitias habere, & pluribus virtutibus esse contrarium, quia hoc non est inconveniens in circumstantiis generalibus omnium peccatorum, que inde fit confidentem fornicationem gravium peccatorum forniciantem, quia esto contra temperantiam peccet, anima discessit, ac ipse fornicator. Item esti peccet contra charitatem proximi, si fornicator necessitate obsecratur, obsecratur.

vocet amasum talis hora, & sic vocatum capiat, & puniat, ut videre est in Azeved.lib.8.recopilatio titul.20.leg.2.num.17.& alij ab ipso telaris. Sed ea Doctorum iudicio submittit.

PUNCTVM VI.

Vtrum peccato scandali, si parato graue peccatum committere, siudicas committere leuius.